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Благодарим Вас за обращение! 

Консультация предоставлена в соответствии с регламентом Линии Консультаций и 

подготовлена на основе материалов СПС Консультант Плюс. Материал не является 

нормативным правовым актом и носит справочный характер. 

Пожалуйста, оцените предоставленную дополнительную информацию по Вашему вопросу. Перейдите в 

письмо, в котором поступила консультация и нажмите на соответствующую оценку). ★★★★★ 

Если у вас остались вопросы и необходима дополнительная информация, пожалуйста, сообщите нам об 

этом в ответном письме - постараемся Вам помочь! 

 

 

 
   

Ваш вопрос Может ли компания-правопреемник (ОСНО) при реорганизации в форме присоединения 
принять к вычету входящий НДС присоединившейся организации (ОСНО)? При условии, что услуги, по 
которым НДС не был принят к вычету присоединившейся организацией, не были ею оплачены. 
Оплачивать задлженность за данные услуги будет правоприемник. 
 
 
 
Краткий ответ: 
 
Правоприемник может взять к вычету «входной» НДС по счетам-фактурам присоединенной компании 
только при условии, что оплата по этом поставкам полностью завершена (или правоприемником или 
присоединенной компанией). Нет кредиторской задолженности 
 
Более подробно см. подборку 
 

Выводы сделаны на основании документов, размещенных в Системе КонсультантПлюс, в 
которых рассматривались аналогичные ситуации и вопросы:  
 
4. Вычет "входного" НДС по приобретенным товарам (работам, услугам) при реорганизации 
Если организация до своей реорганизации не предъявила к вычету НДС, предъявленный поставщиком 
(подрядчиком) или уплаченный при ввозе товаров на территорию РФ, то это может сделать ее 
правопреемник. При этом не имеет значения, в какой форме происходит реорганизация (п. 5 ст. 162.1 
НК РФ). 
Основаниями для вычета будут (п. п. 5, 7 ст. 162.1 НК РФ): 

1) счет-фактура продавца на имя реорганизованной организации или на имя правопреемника; 
2) документ, подтверждающий перечисление налога продавцу реорганизованной организацией или 

правопреемником. 
Если документы оформлены на реорганизованную организацию, достаточно их копий. 
 
 
Готовое решение: НДС при реорганизации организации (КонсультантПлюс, 2023) 

https://lk.usoft.ru/allservices/consultations
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=1558
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=1559
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=1561
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=43432&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=43432&dst=100024


 
 

{КонсультантПлюс} 
 
5. Возмещение НДС при реорганизации 
Возместить НДС, который не был возмещен до реорганизации, правопреемник может в общем порядке 
независимо от формы реорганизации (п. 9 ст. 162.1 НК РФ). 
 
Готовое решение: НДС при реорганизации организации (КонсультантПлюс, 2023) 
{КонсультантПлюс} 
 

5. В случае реорганизации организации независимо от формы реорганизации подлежащие учету 
у правопреемника (правопреемников) суммы налога, предъявленные реорганизованной 
(реорганизуемой) организации и (или) уплаченные этой организацией при приобретении (ввозе) 
товаров (работ, услуг), но не предъявленные ею к вычету, подлежат вычету правопреемником 
(правопреемниками) этой организации в порядке, предусмотренном настоящей главой. 

Вычеты сумм налога, указанных в абзаце первом настоящего пункта, производятся 
правопреемником (правопреемниками) реорганизованной (реорганизуемой) организации на основании 
счетов-фактур (копий счетов-фактур), выставленных реорганизованной (реорганизуемой) организации, 
или счетов-фактур, выставленных правопреемнику (правопреемникам) продавцами при приобретении 
товаров (работ, услуг), а также на основании копий документов, подтверждающих фактическую уплату 
реорганизованной (реорганизуемой) организацией сумм налога продавцам при приобретении товаров 
(работ, услуг), и (или) документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога продавцам при 
приобретении товаров (работ, услуг) правопреемником (правопреемниками) этой организации. 
 
п. 5 ст. 162.1 НК РФ {КонсультантПлюс} 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 162.1 Налогового кодекса РФ при реорганизации организации 
независимо от формы реорганизации подлежащие учету у правопреемника (правопреемников) суммы 
налога, предъявленные реорганизованной (реорганизуемой) организации и (или) уплаченные этой 
организацией при приобретении (ввозе) товаров (работ, услуг), но не предъявленные ею к вычету, 
подлежат вычету правопреемником (правопреемниками) этой организации в порядке, предусмотренном 
в главе 21 НК РФ. 

При этом такие вычеты производятся правопреемником (правопреемниками) реорганизованной 
(реорганизуемой) организации на основании счетов-фактур (их копий), выставленных 
реорганизованной (реорганизуемой) организации, или счетов-фактур, выставленных правопреемнику 
(правопреемникам) продавцами при приобретении товаров (работ, услуг), а также на основании копий 
документов, подтверждающих фактическую уплату реорганизованной (реорганизуемой) организацией 
сумм НДС продавцам при приобретении товаров (работ, услуг), и (или) документов, подтверждающих 
фактическую уплату сумм налога продавцам правопреемником (правопреемниками) этой организации. 

Таким образом, суммы НДС, предъявленные реорганизованной организации, принимаются к 
вычету на основании счетов-фактур, выставленных продавцами товаров (работ, услуг), после 
фактической уплаты этих сумм налога реорганизованной организацией или ее правопреемником 
(правопреемниками). 

Кроме того, передаваемые активы используются и реорганизуемым обществом, и возникшим при 
реорганизации лицом для деятельности, облагаемой НДС. 

Также в НК РФ предусмотрено возмещение правопреемнику (правопреемникам) 
реорганизованной (реорганизуемой) организации сумм налога. Эти суммы в соответствии со статьей 
176 НК РФ подлежат возмещению, если не были до момента завершения реорганизации возмещены 
реорганизованной (реорганизуемой) организацией, и подлежат учету у правопреемника 
(правопреемников). 
 
{<Письмо> УФНС РФ по г. Москве от 17.11.2009 N 16-15/120357 <О праве применения налоговых 
вычетов по НДС организацией-правопреемником> {КонсультантПлюс}} 
 
 
С уважением, 
Пшеничная Елена Владимировна 
 

Примечание:  

 цветом обозначены рабочие ссылки, позволяющие открыть документ/фрагмент документа в 

Системе КонсультантПлюс; 

 Если в Вашем комплекте отсутствуют документы, указанные в данной подборке, Вы можете 

их заказать: 
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по телефону Горячей линии  

(495) 956-08-80 
hot@usoft.ru в Личном кабинете 
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